
Нижнетуринский городской округ 
Свердловская область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Сигнальненская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

30.08.2023г. № 169
г. Нижняя Тура

О переходе на ФГОС НОО, ФГОС ООО и о введении ФОП НОО, ФОП 
ООО

В соответствии с Федеральным законом от 24 сентября 2022г. № 371- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральными государственными 
образовательными стандартами начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденными приказами Минпросвещения 
России от 31 мая 2021г. № 286 и от 31 мая 2021г. № 287, приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 
№ 413) (далее - соответственно ФГОС НОО, ФГОС ООО), Федеральными 
общеобразовательными программами начального общего, основного общего 
образования (утверждены приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 18 мая 2023 г. № 372 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования», от 18 мая 
2023 г № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
основного общего образования», на основании личных заявлений родителей 
(законных представителей) о согласии на обучение ребенка по ФГОС НОО, 
ФГОС ООО, в целях обеспечения единства образовательного пространства 
Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Перевести на обучение по обновленным ФГОС НОО, ФГОС ООО 

обучающихся с 1 по 9 классы.
2. Ввести обучение по ФОП НОО, ФОП ООО с 1 сентября 2023 года в 

обязательном порядке с 1 по 9 класс.
3. Учителям-предметникам при разработке рабочих программ до 10 

сентября 2023 года учесть следующее: образовательные организации в 
обязательном порядке используют федеральные рабочие программы по 
русскому языку, литературному чтению и окружающему миру в начальной 
школе, по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, 



географии и ОБЖ в основной и средней школе, которые в настоящее время 
являются частью утвержденных ФОП НОО, ФОП ООО. При этом 
федеральные рабочие программы по остальным учебным предметам могут 
использоваться как в неизменном виде, так и в качестве основы для 
разработки педагогическими работниками рабочих программ с учетом 
имеющегося опыта реализации углубленного изучения предмета. При 
разработке рабочих программ рекомендуется использовать Конструктор 
рабочих программ (сайт https://edsoo.ru/).

4. Гамеза И.Я., зам. директора по УР, обеспечить размещение на 
официальном сайте школы разработанные образовательные программы 
МБОУ «Сигнальненская СОШ» в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО до 
15 сентября 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Филянин А.Л.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-20T12:55:08+0500




